
Livet er dit

- Vi støtter, udfordrer og skaber værdi i fællesskab
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Livet er dit - 
Vi støtter, udfordrer og skaber værdi i fællesskab

Ovenstående vision viser, at Viborg 
Kommunes Socialområde tager ud-
gangspunkt i, at den enkelte borger 
skal have størst mulig indflydelse på 
eget liv, fordi det i høj grad giver vær-
di at tage ansvar for eget liv . Som kom-
mune kan vi understøtte den enkelte 
til at tage ejerskab over eget liv samt 
udfordre den enkelte til at nå nye mål 
i livet .

Livet er dit – sætter et øget fokus på, 
at borgere har ansvar for eget liv, MEN 
dette ansvar står ikke alene . For i Viborg 
Kommune samarbejder borgere, pårø-
rende, foreninger, lokalsamfund, virk-
somheder, regionale tilbud og kommu-
ne alle om, sammen at skabe de bedst 
mulige rammer for den enkelte borger . 

Også for de borgere, der, for en kortere 
eller længere periode, har behov for at 
handicap-, psykiatri- og udsatteområ-
det understøtter, udfordrer og skaber 
værdi i fællesskab . 

Socialpolitikkens sigte er at:
•  skabe sammenhæng og en fælles 

retning for socialområdet
•  udfolde hvilke temaer og målsæt-

ninger der er i fokus på socialområ-
det i de kommende år

•  værdigrundlaget afspejler sig i alle 
dele af socialområdet

I udarbejdelsen af socialpolitikken har 
ikke alene borgere, men også pårøren-
de, organisationer og medarbejdere 
inden for socialområdet bidraget med 
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deres viden og syn på, hvad der er vig-
tigt at sætte fokus på . Det har dan-
net grundlag for temaer og indsatser, 
ligesom citaterne der fremgår af po-
litikken kommer her fra . For at skabe 
sammenhæng og det nødvendige må-
lingsgrundlag udarbejdes effektmål 
for socialpolitikken i forbindelse med 
Mål og Midler for 2017 og fremefter . 

Engagementet fra alle parter har vist 
den store virkelyst og energi, der er at 
finde inden for socialområdet i Viborg 
Kommune . Dette engagement har væ-
ret afgørende for udarbejdelsen af so-
cialpolitikken og er et godt eksempel 
på, hvordan vi skaber værdi i fælles-
skab .
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Værdigrundlag
•  Respekt for forskellighed – for at be-

handle alle lige skal alle behandles 
forskelligt

•  Inklusion i civilsamfundet går altid 
forud for specialiserede tilbud – hvor 
det giver mening og værdi

•  Mestring – det man kan selv, skal 
man selv - vi støtter og udfordrer til 
mestring af eget liv, fordi det skaber 
værdi at kunne selv, eller at kunne 
noget i fællesskab med andre

•  Alle skal med - det er ikke alle, der 
formår at tage ejerskab for eget liv . 
Socialområdet støtter de mest ud-
satte borgere i samfundet – det an-
svar er vi bevidste om, og vi tager 
hånd om de svageste .
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Værdigrundlag Socialpolitikkens 4 temaer
Mestring og medansvar

Beskæftigelse og uddannelse

Mødet mellem borger og kommune 

Netværk og aktivt medborgerskab

Valget af de fire temaer er sket på bag-
grund af de mange input og kommen-
tarer der er kommet til socialpolitik-
ken . De fire temaer er dem, der blevet 
prioriteret højest af borgere, pårøren-
de, organisationer, medarbejdere og 
politikere . 

Temaerne sætter en ramme for hvil-
ke områder, der vil blive prioriteret de 
kommende år, men derudover lægger 
temaerne også op til et fornyet fokus 
på forholdet mellem borger og kom-
mune: Der skal være plads til at have 
forventninger – både til borgeren og til 
kommunen . Derfor skal vi i fællesskab 
arbejde på at gøre tingene bedre .
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Mestring og medansvar 
For mange af socialområdets borgere 
er det at ”mestre” livet på egen hånd 
en udfordring . Derfor ser vi det som en 
vigtig opgave at hjælpe og støtte bor-
geren til at kunne mere . Det giver ikke 
kun glæde og stolthed, men også fri-
hed og ejerskab til eget liv .

Det er derfor vores mål, at borgeren:

•  bliver støttet og udfordret til at kun-
ne mestre mere selv eller i fælles-
skab med andre

•  bliver set som én der kan

•  kan sætte sig nye mål og nå dem

Fokusområder og indsatser
•  at vi forstår mestring som den 

grundlæggende tilgang i det dagli-
ge møde med borgeren

•  at vi udfordrer borgeren med respekt 
for den enkeltes ressourcer

•  at vi bruger mestring til at opnå en 
større inklusion i civilsamfundets 
fællesskaber

•  at vi støtter borgeren til selv at tage 
ansvar og ejerskab for eget liv

•  at vi går målrettet efter alle frem-
skidt – store som små – sammen 
med borgeren

•  at vi har fokus på en tidlig sundheds-
indsats og er klar til at udfordre og 
støtte borgeren til at træffe sunde 
valg
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”Jeg har ret til at bestemme over mit 
liv – selvom jeg er handicappet!”

”Fordi når der kommer én 2 gange om 
ugen hos mig, får jeg den støtte der 
skal til for at jeg kan bo selv i min lej-
lighed”

”Det er vigtigt at alle uanset social sta-
tus føler ansvar for eget liv og udvik-
ling”
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Beskæftigelse og uddannelse 
At tage en uddannelse og blive en del 
af arbejdsmarkedet betyder meget for 
alle . Det giver livskvalitet og indhold i 
hverdagen at have en arbejdsidentitet 
og noget at stå op til om morgenen . 
Der er mange måder at have et arbejde 
på, og det er vigtigt at tænke beskæfti-
gelse i bred forstand og finde nye veje 
til at inkludere flere – også de svage-
ste borgere . Det giver værdi, at føle, at 
man bidrager .

Det er vores mål, at borgeren:
•  har mulighed for at dygtiggøre sig
•  bliver medansvarlig i forhold til at 

finde en plads på arbejdsmarkedet
•  får mulighed for at have at en ar-

bejdsidentitet og at være noget for 
nogen

Fokusområder og indsatser
•  at vi bruger de muligheder der alle-

rede findes for at lave individuelt til-
passede løsninger omkring beskæf-
tigelse

•  at vi samarbejder med lokale virk-
somheder omkring praktikker og job 
på særlige vilkår

•  at vi tænker beskæftigelse og uddan-
nelse i bred forstand og gør plads til 
nye tiltag som kan inkludere flere

•  at vi støtter og motiverer borgerne 
til at være aktive og opsøgende

•  at vi understøtter virksomhederne i 
at have praktikanter eller job på sær-
lige vilkår

•  at vi ser frivillighed og aktivt med-
borgerskab som en måde at skabe 
meningsfuld og givende beskæfti-
gelse på
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”Jeg synes at mit arbejde på Gimle skal 
kaldes arbejde og ikke aktivitetstilbud”

”Vi har alle brug for at være tilknyttet 
arbejdsmarkedet – også hvis det bare 
er nogle timer”

”Vi vil alle gerne give noget til samfun-
det”
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Mødet mellem borger og kommune
Hvis en borger kommer i kontakt med 
socialområdet skal der være sammen-
hæng og koordinering internt i kom-
munen såvel som eksternt . Mødet skal 
være præget af gensidig tillid og der 
skal være fokus på fleksibilitet i løsnin-
gerne for den enkelte borger .

Det er vores mål, at borgeren:
•  mødes med ligeværdighed, gensidig 

tillid og respekt 
•  oplever helhed og sammenhæng i 

mødet med kommunen

•  tager aktiv del i eget liv

Fokusområder og indsatser
•  at vi igennem arbejdet med forløbs-

koordination skaber en sammen-
hængende indsats for borgeren

•  at vores indsatser bygger på evi-
densbaserede metoder eller viden 
om bedste praksis

•  at vi gør information fra kommunen 
overskuelig, forståelig og tilgænge-
lig

•  at vi understøtter borgerens evne til 
at tage aktiv del i eget liv

•  at vi tager initiativ til at styrke sam-
arbejdet med eksterne samarbejds-
partnere
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”Kommunen skal samarbejde med bo-
ligselskaberne om at skabe billigere 
boliger”

”Man skal se mennesket – ikke CPR-
nummeret”

”Vi er mennesker og vi kan ikke rumme 
at dele vores problematikker med ret 
mange”

”[…] at regionen og kommunen arbej-
der bedre sammen . Der er huller imel-
lem systemerne”



14

Netværk og aktivt medborgerskab 
Det at indgå i et fællesskab, at være 
sammen om noget, enten med venner, 
kolleger, naboer eller familie er en vig-
tig del af alle menneskers liv . For man-
ge er ensomhed imidlertid et reelt pro-
blem . 

Det er vores mål, at borgeren:
•  understøttes i at opbygge netværk 

og deltage i fællesskaber
•  bidrager og hjælper andre igennem 

aktivt medborgerskab - alle kan være 
noget for nogen

•  gør brug af ressourcerne i sit net-
værk

Fokusområder og indsatser
-  at vi understøtter initiativer, som en-

gagerer borgere i at være frivillige og 
udøve aktivt medborgerskab

-  at vi anerkender og understøtter de 
foreninger og enkeltpersoner, som 
er frivillige inden for socialområdet

-  at vi gør brug af ressourcer hos på-
rørende og netværk efter borgerens 
ønsker og behov

-  at vi motiverer borgere til at indgå i 
fællesskaber og benytte sig af støt-
tegrupper og kontaktsteder for at 
forebygge ensomhed og isolation
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”Også vi svage skal lære fælle-
skabets glæde og tilfredshed. Der 
er næsten altid en vi kan hjælpe 
med noget”

”Det er en menneskeret at være 
noget for nogen”

”Inklusion skaber værdi hvor det 
giver mening for den enkelte”
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